
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 15,823,469 15,905,396 △81,927

국 192,845 192,845 0

균 578,393 508,674 69,719

기 4,025,230 4,041,930 △16,700

도 1,050,520 1,106,148 △55,628

시 9,976,481 10,055,799 △79,318

건강증진(보건/보건의료) 14,213,508 14,272,884 △59,376

국 120,173 120,173 0

균 578,393 508,674 69,719

기 3,621,136 3,646,335 △25,199

도 947,401 1,006,078 △58,677

시 8,946,405 8,991,624 △45,219

건강생활 실천 613,849 630,569 △16,720

기 273,159 268,159 5,000

도 54,631 63,631 △9,000

시 286,059 298,779 △12,720

지역사회 통합건강증진사업 지원 370,776 370,776 0

기 153,523 153,523 0

도 30,704 30,704 0

시 186,549 186,549 0

201 일반운영비 116,802 134,672 △17,870

기 56,651 65,586 △8,935

도 11,330 13,117 △1,787

시 48,821 55,969 △7,148

01 사무관리비 104,702 122,572 △17,870

○ 일반운영비 103,902 121,772 △17,870

ㅇ 비만예방사업 소모품 구입 40,530 48,400 △7,870

－ 성인비만사업 비만개선자 사후관리 운동

시설 이용료 6,530 14,400 △7,870경정 6,530,000원

기 3,265 7,200 △3,935

도 653 1,440 △787

시 2,612 5,760 △3,148

ㅇ 걷기 모바일 앱 워크온 여수 걷기 운영 소

모품 구입 3,500 13,500 △10,000경정 3,500,000원

기 1,750 6,750 △5,000

도 350 1,350 △1,000

시 1,400 5,400 △4,000

202 여비 18,300 17,430 870

기 9,150 8,715 435

도 1,830 1,743 87

시 7,320 6,972 348

01 국내여비 18,300 17,430 870

○ 농어촌 노인건강증진프로그램 운영

870 0 870870,000원 * 1식

기 435 0 435

도 87 0 87

시 348 0 348

301 일반보상금 63,554 46,554 17,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 30,817 22,317 8,500

도 6,163 4,463 1,700

시 26,574 19,774 6,800

12 기타보상금 55,670 38,670 17,000

○ 신체활동 프로그램 강사 수당 25,750 8,750 17,000

ㅇ 노인 및 장애인 프로그램 강사 수당

20,750 3,750 17,000경정 20,750,000원

기 10,375 1,875 8,500

도 2,075 375 1,700

시 8,300 1,500 6,800

지역사회 중심 금연지원서비스 239,273 229,273 10,000

기 119,636 114,636 5,000

도 23,927 22,927 1,000

시 95,710 91,710 4,000

307 민간이전 78,000 73,000 5,000

기 39,000 36,500 2,500

도 7,800 7,300 500

시 31,200 29,200 2,000

01 의료및구료비 78,000 73,000 5,000

○ 금연보조제 및 보조용품 75,000 70,000 5,000경정 75,000,000원

기 37,500 35,000 2,500

도 7,500 7,000 500

시 30,000 28,000 2,000

401 시설비및부대비 14,920 9,920 5,000

기 7,460 4,960 2,500

도 1,492 992 500

시 5,968 3,968 2,000

01 시설비 14,920 9,920 5,000

○ 태양광 LED 금연안내판 설치

14,920 9,920 5,000경정 14,920,000원

기 7,460 4,960 2,500

도 1,492 992 500

시 5,968 3,968 2,000

농어촌 노인건강증진프로그램 운영 0 26,720 △26,720

도 0 10,000 △10,000

시 0 16,720 △16,720

201 일반운영비 0 1,440 △1,440

도 0 720 △720

시 0 720 △720

01 사무관리비 0 1,440 △1,440

○ 일반수용비 0 1,440 △1,440

ㅇ 운동프로그램 운영 용품 구입 0 1,440 △1,440경정 0원

도 0 720 △720

시 0 720 △720

202 여비 0 1,760 △1,760

도 0 880 △880

시 0 880 △880



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 건강생활 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 0 1,760 △1,760

○ 농어촌 노인건강증진프로그램 운영(도서지역

) 0 1,760 △1,760경정 0원

도 0 880 △880

시 0 880 △880

301 일반보상금 0 23,520 △23,520

도 0 8,400 △8,400

시 0 15,120 △15,120

12 기타보상금 0 23,520 △23,520

○ 농어촌 노인건강증진 프로그램 운영 강사 수

당 0 16,800 △16,800경정 0원

도 0 8,400 △8,400

시 0 8,400 △8,400

○ 농어촌 노인건강증진 프로그램 운영 강사 수

당(자체사업) 0 6,720 △6,720경정 0원

지역보건 138,708 170,667 △31,959

국 6,173 6,173 0

기 48,347 61,846 △13,499

도 16,356 20,405 △4,049

시 67,832 82,243 △14,411

자살예방 및 정신건강증진사업 9,950 12,150 △2,200

기 975 975 0

도 292 292 0

시 8,683 10,883 △2,200

301 일반보상금 8,100 10,300 △2,200

기 50 50 0

도 15 15 0

시 8,035 10,235 △2,200

12 기타보상금 8,000 10,200 △2,200

○ 정신건강사업 주간재활프로그램 운영 강사수

당 5,000 7,200 △2,200

ㅇ 정신건강사업 주간재활프로그램 운영 강사

수당(자체사업) 5,000 7,200 △2,200경정 5,000,000원

기초정신건강증진센터 운영 83,290 110,289 △26,999

기 40,032 53,531 △13,499

도 12,010 16,059 △4,049

시 31,248 40,699 △9,451

101 인건비 28,462 53,461 △24,999

기 14,232 26,731 △12,499

도 4,270 8,019 △3,749

시 9,960 18,711 △8,751

04 기간제근로자등보수 28,462 53,461 △24,999

○ 기초정신건강증진센터 운영 15,346 40,345 △24,999

ㅇ 인부임 12,964 32,983 △20,019경정 12,964,000원

기 6,483 16,492 △10,009

도 1,945 4,947 △3,002

시 4,536 11,544 △7,008



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 지역보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사회보험료 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

기 500 1,500 △1,000

도 150 450 △300

시 350 1,050 △700

ㅇ 명절휴가비 1,142 2,922 △1,780경정 1,141,750원

기 571 1,461 △890

도 171 438 △267

시 400 1,023 △623

ㅇ 정신건강업무 추진 여비 240 1,440 △1,200경정 240,000원

기 120 720 △600

도 36 216 △180

시 84 504 △420

301 일반보상금 29,068 31,068 △2,000

기 14,470 15,470 △1,000

도 4,341 4,641 △300

시 10,257 10,957 △700

09 행사실비보상금 22,828 24,828 △2,000

○ 주간재활프로그램 참석자 실비 보상

13,120 15,120 △2,000경정 13,120,000원

기 6,560 7,560 △1,000

도 1,968 2,268 △300

시 4,592 5,292 △700

중독관리 통합지원센터 지원 24,780 27,540 △2,760

국 6,173 6,173 0

도 1,852 1,852 0

시 16,755 19,515 △2,760

301 일반보상금 9,710 11,600 △1,890

국 1,936 1,936 0

도 581 581 0

시 7,193 9,083 △1,890

09 행사실비보상금 4,600 5,600 △1,000

○ 중독관리통합지원센터 주간재활프로그램 참

석자 실비 보상(자체) 2,528 3,528 △1,000경정 2,528,000원

12 기타보상금 5,110 6,000 △890

○ 중독관리통합지원센터 주간재활프로그램 강

사수당(자체사업) 3,310 4,200 △890경정 3,310,000원

307 민간이전 2,130 3,000 △870

01 의료및구료비 2,130 3,000 △870

○ 중독관리 보조치료제 의약품 구입

1,130 2,000 △870경정 1,130,000원

모자보건 6,723,479 6,734,176 △10,697

국 114,000 114,000 0

균 578,393 508,674 69,719

기 185,030 201,730 △16,700

도 506,219 551,847 △45,628

시 5,339,837 5,357,925 △18,088

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 30,000 42,000 △12,000



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 15,000 21,000 △6,000

시 15,000 21,000 △6,000

307 민간이전 30,000 42,000 △12,000

기 15,000 21,000 △6,000

시 15,000 21,000 △6,000

01 의료및구료비 30,000 42,000 △12,000

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

30,000 42,000 △12,000경정 30,000,000원

기 15,000 21,000 △6,000

시 15,000 21,000 △6,000

선천성대사이상 검사 및 환아관리 54,000 36,000 18,000

기 27,000 18,000 9,000

시 27,000 18,000 9,000

307 민간이전 54,000 36,000 18,000

기 27,000 18,000 9,000

시 27,000 18,000 9,000

01 의료및구료비 54,000 36,000 18,000

○ 선천성대사이상 검사 및 환아지원

52,800 34,800 18,000경정 52,800,000원

기 26,400 17,400 9,000

시 26,400 17,400 9,000

난청조기진단 13,500 19,500 △6,000

기 6,000 9,000 △3,000

시 7,500 10,500 △3,000

307 민간이전 13,500 19,500 △6,000

기 6,000 9,000 △3,000

시 7,500 10,500 △3,000

01 의료및구료비 13,500 19,500 △6,000

○ 선천성 난청검사 및 보청기 지원

11,700 17,700 △6,000경정 11,700,000원

기 5,850 8,850 △3,000

시 5,850 8,850 △3,000

신혼.예비부부 건강검진 지원사업 19,500 22,620 △3,120

도 5,850 6,786 △936

시 13,650 15,834 △2,184

307 민간이전 19,500 22,620 △3,120

도 5,850 6,786 △936

시 13,650 15,834 △2,184

01 의료및구료비 19,500 22,620 △3,120

○ 신혼(예비)부부 건강검진 지원

19,500 22,620 △3,120경정 19,500,000원

도 5,850 6,786 △936

시 13,650 15,834 △2,184

고위험임산부 의료비지원 31,000 64,400 △33,400

기 15,500 32,200 △16,700

도 7,750 16,100 △8,350

시 7,750 16,100 △8,350



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 31,000 64,400 △33,400

기 15,500 32,200 △16,700

도 7,750 16,100 △8,350

시 7,750 16,100 △8,350

01 의료및구료비 31,000 64,400 △33,400

○ 고위험임산부 의료비 지원

31,000 64,400 △33,400경정 31,000,000원

기 15,500 32,200 △16,700

도 7,750 16,100 △8,350

시 7,750 16,100 △8,350

공공산후조리원 지원 15,092 11,858 3,234

도 7,546 5,929 1,617

시 7,546 5,929 1,617

301 일반보상금 15,092 11,858 3,234

도 7,546 5,929 1,617

시 7,546 5,929 1,617

01 사회보장적수혜금 15,092 11,858 3,234

○ 공공산후조리원 이용료 지원

15,092 11,858 3,234경정 15,092,000원

도 7,546 5,929 1,617

시 7,546 5,929 1,617

출산 장려 4,216,620 4,335,720 △119,100

도 247,500 307,050 △59,550

시 3,969,120 4,028,670 △59,550

301 일반보상금 4,095,000 4,214,100 △119,100

도 247,500 307,050 △59,550

시 3,847,500 3,907,050 △59,550

01 사회보장적수혜금 3,895,000 4,014,100 △119,100

○ 전라남도 신생아 양육비 지원금

495,000 614,100 △119,100경정 495,000,000원

도 247,500 307,050 △59,550

시 247,500 307,050 △59,550

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,056,276 956,677 99,599

균 578,393 508,674 69,719

도 74,365 65,401 8,964

시 403,518 382,602 20,916

308 자치단체등이전 1,056,276 956,677 99,599

균 578,393 508,674 69,719

도 74,365 65,401 8,964

시 403,518 382,602 20,916

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,056,276 956,677 99,599

○ 산모·신생아 건강관리사 지원

826,276 726,677 99,599경정 826,276,000원

균 578,393 508,674 69,719

도 74,365 65,401 8,964

시 173,518 152,602 20,916

산모신생아 건강관리지원사업 709,693 667,603 42,090



부서: 건강증진과

정책: 건강증진(보건/보건의료)

단위: 모자보건 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 47,818 35,191 12,627

시 661,875 632,412 29,463

301 일반보상금 709,693 667,603 42,090

도 47,818 35,191 12,627

시 661,875 632,412 29,463

01 사회보장적수혜금 709,693 667,603 42,090

○ 산모신생아 건강관리 본인부담금 추가지원

159,393 117,303 42,090경정 159,393,000원

도 47,818 35,191 12,627

시 111,575 82,112 29,463

행정운영경비(건강증진과)(기타/기타) 1,291,640 1,345,284 △53,644

국 72,672 72,672 0

기 404,094 395,595 8,499

도 103,119 100,070 3,049

시 711,755 776,947 △65,192

인력운영비 1,195,737 1,215,891 △20,154

국 72,672 72,672 0

기 404,094 395,595 8,499

도 103,119 100,070 3,049

시 615,852 647,554 △31,702

인력운영비 22,724 22,422 302

101 인건비 22,724 22,422 302

03 무기계약근로자보수 22,724 22,422 302

○ 시간외근무수당 17,604 17,302 302

ㅇ <나>직군 10,900 10,598 302경정 10,900,000원

지역사회 통합건강증진사업 지원 인건비 320,140 350,598 △30,458

기 93,606 93,606 0

도 18,722 18,722 0

시 207,812 238,270 △30,458

101 인건비 320,140 350,598 △30,458

기 93,606 93,606 0

도 18,722 18,722 0

시 207,812 238,270 △30,458

03 무기계약근로자보수 320,140 350,598 △30,458

○ 운동지도자 및 영양상담사 96,418 106,518 △10,100

ㅇ 시간외근무수당 4,692 9,384 △4,692

ㅇ 사회보험료 7,380 12,788 △5,408

○ 건강매니저 44,444 48,816 △4,372

ㅇ 시간외근무수당 2,169 4,338 △2,169

ㅇ 사회보험료 3,753 5,956 △2,203

○ 영양플러스사업 영양사 78,761 88,018 △9,257

ㅇ 시간외근무수당 3,640 7,281 △3,641

ㅇ 사회보험료 5,680 11,296 △5,616

○ 심뇌혈관질환 예방관리사 90,637 95,350 △4,713

ㅇ 사회보험료 6,583 11,296 △4,713

경정 4,692,000원

경정 7,380,000원

경정 2,169,000원

경정 3,753,000원

경정 3,640,000원

경정 5,680,000원

경정 6,583,000원



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 통합건강증진사업 추진 초과근무 급식비

3,360 5,376 △2,016경정 3,360,000원

지역사회 중심 금연지원 서비스 인건비 137,981 159,938 △21,957

기 60,374 65,374 △5,000

도 12,075 13,075 △1,000

시 65,532 81,489 △15,957

101 인건비 137,981 159,938 △21,957

기 60,374 65,374 △5,000

도 12,075 13,075 △1,000

시 65,532 81,489 △15,957

03 무기계약근로자보수 137,981 159,938 △21,957

○ 금연상담사 137,981 159,938 △21,957

ㅇ 시간외근무수당 4,000 12,382 △8,382

ㅇ 사회보험료 17,360 27,360 △10,000

경정 4,000,000원

경정 17,360,000원

기 8,680 13,680 △5,000

도 1,736 2,736 △1,000

시 6,944 10,944 △4,000

ㅇ 출장여비 5,000 7,200 △2,200

ㅇ 연차유급수당 1,300 2,675 △1,375

경정 5,000,000원

경정 1,300,000원

기초정신건강증진센터 운영 인건비 272,537 245,538 26,999

기 136,268 122,769 13,499

도 40,880 36,831 4,049

시 95,389 85,938 9,451

101 인건비 272,537 245,538 26,999

기 136,268 122,769 13,499

도 40,880 36,831 4,049

시 95,389 85,938 9,451

03 무기계약근로자보수 272,537 245,538 26,999

○ 기초정신건강복지센터 운영 272,537 245,538 26,999

ㅇ 기본급 200,597 175,598 24,999경정 200,597,000원

기 100,298 87,799 12,499

도 30,089 26,340 3,749

시 70,210 61,459 8,751

ㅇ 사회보험료 11,480 9,480 2,000경정 11,480,000원

기 5,740 4,740 1,000

도 1,722 1,422 300

시 4,018 3,318 700

중독관리 통합지원센터지원 인건비 159,604 156,844 2,760

국 72,672 72,672 0

도 21,801 21,801 0

시 65,131 62,371 2,760

101 인건비 159,604 156,844 2,760

국 72,672 72,672 0

도 21,801 21,801 0

시 65,131 62,371 2,760

03 무기계약근로자보수 159,604 156,844 2,760

○ 중독관리통합지원센터 지원 159,604 156,844 2,760



부서: 건강증진과

정책: 행정운영경비(건강증진과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 중독관리 업무추진 여비

4,200 1,440 2,760경정 4,200,000원

국 720 720 0

도 216 216 0

시 3,264 504 2,760

자살예방 및 정신건강증진사업 인건비 30,250 28,050 2,200

기 14,025 14,025 0

도 4,208 4,208 0

시 12,017 9,817 2,200

101 인건비 30,250 28,050 2,200

기 14,025 14,025 0

도 4,208 4,208 0

시 12,017 9,817 2,200

03 무기계약근로자보수 30,250 28,050 2,200

○ 자살예방 및 정신건강사업 추진 2,200 0 2,200

ㅇ 퇴직연금 2,200 0 2,2002,200,000원 * 1식

기본경비 95,903 129,393 △33,490

기본경비 95,903 129,393 △33,490

201 일반운영비 56,189 89,679 △33,490

01 사무관리비 36,189 40,189 △4,000

○ 일반수용비 총액계상 14,146 18,146 △4,000경정 14,146,000원

02 공공운영비 20,000 49,490 △29,490

○ 공공요금 및 제세 총액계상

7,376 19,376 △12,000

○ 시설장비유지비 총액계상 5,000 15,000 △10,000

○ 차량·선박비 총액계상 2,510 10,000 △7,490

경정 7,376,000원

경정 5,000,000원

경정 2,510,000원

재무활동(건강증진과)(보건/보건의료) 318,321 287,228 31,093

보전지출 318,321 287,228 31,093

보전지출 318,321 287,228 31,093

802 반환금기타 318,321 287,228 31,093

01 국고보조금반환금 238,142 214,497 23,645

○ 2018년 금연지원서비스사업 사용잔액

1,143 0 1,143

○ 2018년 자살예방 및 정신건강증진사업 348 0 348

ㅇ 사용잔액 347 0 347

ㅇ 이자반납 1 0 1

○ 2018년 기초정신건강증진센터 운영 16,785 0 16,785

ㅇ 사용잔액 16,740 0 16,740

ㅇ 이자반납 45 0 45

○ 2018년 중독관리통합지원센터 지원 4,838 0 4,838

ㅇ 사용잔액 4,825 0 4,825

ㅇ 이자반납 13 0 13

1,142,030원 * 1식

346,700원 * 1식

910원 * 1식

16,739,780원 * 1식

44,020원 * 1식

4,824,100원 * 1식

12,680원 * 1식



부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)(보건/보건의료)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 아동청소년 정신보건사업 사용잔액

1 0 1

○ 2018년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원 사

용잔액 530 0 530

700원 * 1식

529,040원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 80,179 72,731 7,448

○ 2018년 금연지원서비스사업 사용잔액

229 0 229

○ 2018년 농어촌 노인건강증진프로그램 운영

사용잔액 624 0 624

○ 2018년 자살예방 및 정신건강증진사업 106 0 106

ㅇ 사용잔액 105 0 105

ㅇ 이자반납 1 0 1

○ 2018년 기초정신건강증진센터 운영 5,037 0 5,037

ㅇ 사용잔액 5,023 0 5,023

ㅇ 이자반납 14 0 14

○ 2018년 중독관리 통합지원센터 지원 1,451 0 1,451

ㅇ 사용잔액 1,447 0 1,447

ㅇ 이자반납 4 0 4

○ 2018년 아동청소년 정신보건사업 사용잔액

1 0 1

228,410원 * 1식

623,700원 * 1식

104,010원 * 1식

270원 * 1식

5,022,340원 * 1식

13,200원 * 1식

1,446,730원 * 1식

3,800원 * 1식

210원 * 1식


